
  
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

                                                                N. 86 DEL 21.01.2020 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto: Gara 3922 – Affidamento di servizi giuridici nell’ambito delle procedure di appalto per la fornitura di 

beni, servizi, lavori e servizi di ingegneria dell’AOU Federico II 

CIG: 77907076CB 

Annullamento gara 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 F. to  Il Dirigente Amministrativo                 F. to  Il Direttore dell’U.O.C. 

   Dott.ssa Eugenia Granata             Gestione Acquisizione Beni e Servizi    

                       dott. Salvatore Buonavolontà 

         

             

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto preso nota costi 

 

 

         F. to  Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                                dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
 favorevole 

      Il Direttore Amministrativo                                     F. to  Il Direttore Sanitario     

                                 Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

Premesso che,  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 173 del 27.02.2019 veniva autorizzata gara a 

procedura negoziata, con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 c.2 D.Lgs 50/2016, per l’affidamento 

di servizi giuridici nell’ambito delle procedure di appalto per la fornitura di beni, servizi e lavori 

di ingegneria inerenti il “POR 2014-2020, efficientamento energetico” e “Lavori art. 20” di cui 

all’allegato elenco; 

 

- la succitata procedura era per la durata di mesi 24 più eventuale proroga di ulteriori 12 mesi, per 

l’importo complessivo a base d’asta di € 630.000,00 oltre IVA, con riserva di poter interrompere 

unilateralmente, con preavviso di trenta giorni l’affidamento, in caso di disposizioni a livello 

regionale che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. S.p.A.; 

 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara attraverso il Mepa di Consip, giusta RDO 

n.2247803, alla data di scadenza sono pervenute le offerte delle seguenti società: 

• Studio Legale Tributario 

• Strata SpA 

• TLS Associazione Professionale di avvocati e Commercialisti 

• Servizi Professionali Integrati per le Imprese e le Amministrazioni Pubbliche 

• Lipani Catricalà & Partners – Studio di Avvocati 

• Upfront Advisory 

• NCTM Studio Legale 

• Mediaconsult Srl 

• Avv. Prof. Angelo Clarinzia; 

 

- con i n. 7 verbali tecnici rispettivamente del 30.05.2019, 31.05.2019, 04.06.2019, 06.06.2019, 

12.06.2019, 14.06.2019 e 18.06.2019, la Commissione Giudicatrice nominata con Disposizione n. 

223 del 13.05.2019 e modificata con Disposizione n. 255 del 28.05.2019, ha attribuito i punteggi 

per l’offerta tecnica e economica stilando la graduatoria finale da pubblicare sulla piattaforma 

Mepa da cui risulta prima in graduatoria la Società Studio Legale Tributario – EY Advisory, 

avendo totalizzato un punteggio di 92,55 per un importo di € 269.934,00 oltre IVA;  

 

- con nota del 27.03.2019 lo Studio Legale Caporale Carbone Giuffrè e Associati ha chiesto di 

apportare opportune rettifiche volte a consentire la partecipazione alla gara in quanto la stessa è 

stata inserita sul portale Mepa nella categoria n. 15 denominata “supporto specialistico”, e non 

nella categoria n. 34 concernente l’attività professionale di consulenza legale alla quale la Società 

è iscritta, nonché la concessione di una congrua proroga del termine di scadenza di partecipazione 

utile a consentire l’acquisizione della diversa ed ulteriore categoria merceologica impropriamente 

richiesta per la partecipazione alla procedura di gara; 

 

- con nota del 26.04.2019 il citato Studio Legale Caporale Carbone Giuffrè e Associati ha 

comunicato che, non avendo ricevuto alcun riscontro da parte di questa Amministrazione 

relativamente alla nota di cui al precedente capoverso, si ritiene libero di avviare ogni eventuale 

iniziativa a tutela del proprio interesse alla legittima partecipazione alla procedura di gara; 

 

- con pec del 05.06.2019 lo Studio Legale Caporale Carbone Giuffrè e Associati ha trasmesso, per 

opportuna conoscenza, l’istanza di parere di precontenzioso inoltrata all’ANAC ai sensi dell’art. 

211 D.Lgs. 20/2016; 

 

- con nota prot. 53426 del 02.07.2019 (fascicolo 2437/2019) l’ANAC, al fine di valutare eventuali 

margini di intervento, a seguito di segnalazione del 16.04.2019, relativi ad una possibile anomalia 



sull’affidamento dei servizi in oggetto, chiede di fornire una sintetica relazione che chiarisca la 

modalità di composizione e di scelta del gruppo di lavoro minimo, le ragioni dell’occorrenza del 

possesso della certificazione UNI EN ISO 9001 e l’attuale stato di avanzamento della procedura; 

 

- con relazione prot. 12482 del 16.07.2019 questa Amministrazione ha fornito i chiarimenti richiesti 

dall’ANAC con la nota di cui al precedente capoverso; 

 

Preso atto che:  

- con Deliberazione n. 727 del 09.08.2019, si è insediata la nuova Direzione Strategica; 

 

- con nota prot. 70561 del 11.09.2019 (fascicolo 2572/2019) l’ANAC ha respinto la succitata 

istanza di precontenzioso presentata dallo studio degli avvocati Vittorio Caporale, Benedetto 

Giovanni Carbone, Giuseppe Giuffrè e Associati per scadenza dei termini; 

 

- con annotazione a margine della succitata nota il Direttore Generale, in data 27.09.2019, ha 

evidenziato che “l’inammissibilità dell’istanza non esime dal verificare le ragioni di legittimità e 

merito che hanno indotto a chiedere la categoria 15 anziché la categoria 34”, richiedendop agli 

uffici preposti di verificare e riferire in merito; 

 

- con ulteriore nota prot. 16331 del 02.10.2019 il Direttore Generale ha sollecitato il riscontro di 

quanto annotato sulla succitata nota ovvero l’assunzione di provevdimenti in autotutela; 

 

- nelle more degli approfondimenti istruttori degli uffici competenti è pervenuta nota prot. 1237 del 

18.12.2019, con la quale il Direttore dell’UOC Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico Ing. 

Mario Gubitosi ha comunicato che “gli interventi di cui al prospetto riportato in Delibera n. 173 

del 27.02.2019 inerenti il “POR 2014-2020, efficientamento energetico” e “Lavori art. 20”, per un 

importo complessivo di €6.515.257,98 saranno gestiti dalla Società So.Re.Sa. come stabilito dal 

DCA n. 91 del 06.11.2019 e che pertanto per i succitati interventi, che avevano reso necessario 

indire apposita procedura di gara di cui alla citata Delibera n.173/2019, non risulta più necessario 

procedere all’affidamento dell’appalto; 

 

Letta la nota prot. 104577 del 30.12.2019 (fascicolo 2437/2019) con la quale l’ANAC, letta la relazione 

(prot. 12482 del 16.07.2019) di questa Stazione Appaltante, comunica l’avvio dell’istruttoria ai sensi 

dell’art. 13 e seguenti del Regolamento sill’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di contratti 

pubblici ed al fine di verificare la legittimità dell’attività di questa AOU relativamente all’affidamento 

oggetto di indagine, invitando questa Stazione Appaltante a fornire chiarimenti e controdeduzioni in 

merito alla richiesta del possesso del requisito della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001 nonché 

apportare delucidazioni circa la valutazione delle offerte presentate; 

 

Ritenuto opportuno pertanto, alla luce dei rilievi mossi dall’Autorità e preso atto di quanto richiamato dal 

Direttore dell’UOC Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico circa il venir meno dell’interesse 

all’affidamento della gara in argomento, procedere alla revoca in autotutela del procedimento di cui 

trattasi, per il quale non si è ancora addivenuti all’aggiudicazione definitiva; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 Annullare la gara relativa all’affidamento di servizi giuridici nell’ambito delle procedure di appalto per 

la fornitura di beni, servizi, lavori e servizi di ingegneria dell’AOU Federico II (rif. 3922). 

 

 Notificare la presente delibera alla So.Re.sa.. 



 

 Notificare la presente delibera all’ANAC. 

 

 Notificare la presente delibera, mediante la pubblicazione in piattaforma tramite la piattaforma 

acquistinretepa.it gestita dal MEF, alle Società partecipanti alla gara in oggetto. 

 

 

F. to  Il Responsabile PO                F. to  Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Gare Acquisizione Beni e Servizi              Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 Simona Mammoli                     dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

  

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F. to  IL DIRETTORE GENERALE 

       Avv. Anna IERVOLINO 

 



 

 

Data consegna 15.01.2020 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 21.01.2020 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


